جنگ جهانی اول در اشعار سیاسی شوریده شیرازی

جلیل قصابی گزکوه^۱
هادی وکیلی^۲

◆ چکیده

با آغاز جنگ جهانی اول در سال ۱۳۳۲ ق.م/ ۱۹۱۴ م، گر چه دولت ایران اعلام بیطرفی کرد، اما دولت‌های متخاصم موضع ایران را نادیده گرفتند. جنگ جهانی بازتاب چشمگیری در ادبیات ایران، به ویژه شعر یافت و بیشتر شاعران ایرانی در زمان جنگ، غالباً از فرط مخالفت با انگلیس به آلمان گرایش داشتند، با این وجود، تک صداهای مخالفی نیز شنیده می‌شد؛ همچون شوریده شیرازی که از سیاست دولت انگلیس، قبل از جنگ و در زمان جنگ حمایت می‌کرد. پژوهش حاضر دیدگاه‌ها و نظرات شوریده را در باره جنگ جهانی اول و حمایت او از انگلیس بررسی می‌کند.

• واژگان کلیدی

ایران، جنگ جهانی اول، اشعار سیاسی، شوریده شیرازی

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۳/۱/۲۵ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۳/۳/۱۸

۱. دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی دانشگاه فردوسی مشهد

ghasabian.history@yahoo.com

۲. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد

vakili355@yahoo.com

مقدمه

با آغاز جنگ جهانی اول (1336-1332 ق. / 1918-1914 م.)، در ایران پدیده‌ای سیاسی ظاهر شد و مدتی ادامه یافت: "آلمان دوستی". این پدیده به ویژه در شعر آن زمان منعکس شده است و از میان شاعران، می‌توان از ملک‌الشعرای بهار (1369-1304 ق.) و وحید دستگردی (1361-1297 ق.) نام برد که مضامینی در زمینه جنگ به نظم در آورده‌اند.

در سده نوزدهم میلادی، حضور سیاسی - نظامی انگلیس در منطقه و جنگ‌های ایران و روس، آثار سیاسی - اجتماعی عمیقی بر جامعه ایران نهاد. حضور انگلیس در منطقه با استقرار کمپانی هند شرقی در شبه قاره هند آغاز شد (میراحمدی، 1387: 27) که نتایج زیان بار آن در هر یک از کشورهای منطقه، به شکلی خاص ظهور و نمود داشت. در ایران، حوادثی چون رفع محاصره هرات (1254 ق. / 1838 م.)، تحریک و تشویق شورش‌های داخلی مانند قیام آقاخان محلاتی (1256-1255 ق. / 1840-1839 م.)، اشغال جنوب ایران (1273 ق. / 1857 م.) و سرانجام جداسازی هرات از ایران (1273 ق.)، از پیامدهای حضور

انگلیس بود. پیش از جنگ جهانی اول، در 1907م. دو دولت انگلستان و روسیه، بر سر تقسیم ایران به دو منطقه تحت نفوذ شمالی و جنوبی به توافق رسیدند.

پس از انعقاد قرارداد 1907م.

بهار از سوی دیگر، در شماری از قصاید خود، همچون قصیده "یک هدیه ناقدانه به سر ادوارد گری" دولت انگلیس را به باد انتقاد گرفت. در میان سروده‌های بهار، قصیده بلند "فتح ورشو" نظر و احساس وی را نسبت به جنگ جهانی اول و آلمان به خوبی آشکار می‌کند (بهار، 1382: 229-230). او در این قصیده، از فتح ورشو

(1293ش. /1914م.) به دست نیروهای آلمانی سخن گفته و ضمن آنکه از قیصر آلمان با احترام یاد کرده، با لحنی تند و منتقدانه، دولت‌های انگلیس، روسیه و هم‌پیمانان آنها را در مقابل آلمان به باد انتقاد گرفته است:

وی سروده‌های خود را به درآویش خوش‌آواز اصفهان می‌داد و آنها، اشعار او را با شور و اشتیاق هر چه تمام‌تر در کوچه و بازار و مساجد می‌خواندند؛ بدین ترتیب گرایش به آلمان تا عمق جامعه و در میان توده مردم پیش رفت. پس از آنکه سپاهیان روس به اصفهان رسیدند (1334ق. /1916م.)، خانه و کاشانه وحید را غارت کردند و خود او به کوه‌های بختیاری گریخت (همان، 1307: 54/1). وحید منظومه "سرگذشت اردشیر بابکان" را در باره

وضعیت اصفهان در طول جنگ جهانی اول و چگونگی دخالت انگلیسی‌ها در امور داخلی آن شهر سرود. در این منظومه به حوادث جنگ جهانی اول، انقلاب اکتبر 1917م.